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lří m- - zhIoiizVí' pro avftj ttfďkv Znojtřnt neboť jsem jíata ž jeat W1A — iUt i-- zažda tra:ha

aby totiž zase nejríelo neb ař j
du kam chci aneb ae atéhijemeI ŽENSKÁ HIJDKA

pravili blaho a áfaatioii ldu
nosř kUli hleděli línku um ÍU

(i ui pěstovat a povznáM eb#

vyšší nlufiift dokonabrttí 'fhn
sluší ty kvály icjkráariájí — i

dřkaz jejích fhtoty a íleehetno-u- tí

po celý jejích život konaný
hy z nich vyšlo nimi ohtiwwii j'ra pro budoucí léta hy nimi j
jích vzrostlo kažVIýrn májem a íU

řílo čistotu duše a srdce Ná ží-s-
tý

a bezúhonný život nual mílí
základ hned 1 mládí 7An jeat
nutno % ohféduootí odkud a tni
koho pííná řínalno jeat k

tx koho pochází fýtho
va ýMný jiný to hýli Minb&m

nttW - - matka ! To slovo — mat-

ka — mk r sobě náeo líbezného

cítuplnébo Každý citlivý álovčk

matky na mne nikdy nepoHii-mi- l

kv co a ní aouvÍHtilo tn(n
v mZ-n-i Žívotá velkou dúlclítoat a

v'nnui WpomíiiAiii Jí na vA

kráaii' co mí od kázala vrálí ae

mi vždy do du&e mír a dřivé- -

ni aměr víeobefná oblíbí f--

h hy neměl chybět ani v Jedná

krajamiká rodině KdyŽ lak čtu

o tá mílě nhkí Moravéneí' tě na

k drahá oiéíně bmíe fo jíž m lei

kdy Jhuk' ji opuMílí tu a! vžVIy

vzomenu' tth ty utikv Arům mi-

lovaná rodíée jíž tam pod tím

drnem odpočívají Syni ěaatějí
wt píěíním nějaká zrávy oíltml

Vám zaalatí

(tánA paní odpuaftf že VAA

dojiía nebyl jíž dříve uveřejněn
Ktalo Hfi tak nedopatřením což

doufám í mní promíifte' Iu-- d

náa tíAÍI když zaac hny do

naáí Hlídky zavítáte
Anna Homolková OrcMharn

Sch — i příjmět roftj po-zlra-
v

ft pořadatelko M ct re-

dakce a vAeebny čtenářky í řte

náři Pokroku Již jeat tomu

hodná dlouho — ani dva roky co

jaem do #enaká Hlídky nepaala

JrotoŽ ani nevím bude-l- í inlij

dojiia mezi druhá zařáděn Nu

vždyf to anad nebude taková
Skoda ocitne-I- Í hc na dně v koáí

Příčina mého dojiiau jeat že hy
ale ani neuhádli Právě tornu

měníc eo jatne ae odatěhovalí X

měata (ete na farmu aai ÍJO míl

daleko a tak zde nemám ty moje

upřímná aouaedky po kterých
jeat mně amutrio — jinak jeat ži-

vot na farmě doali veaelý Pro-

tož miiNÍm teď ěaatějí dopíaovat
aby anad ae mí taky některá z

mých dobrých aouaedek ozvala
C'hhUí ai vzpomenu jak na mně

vyzrály a víte jakí Ony ctěná

aouMcdky udělaly na má překva- -

pení a vSeho donealy jako kdy-

by ae měla odbývat veaelka Mně

to velice potěáilo že napoň ně-

kdo ai na mí vz[ornně a za to

jaeiu jim dala na rozloučenou

každá po hubičce Nyní zrovna
'začíná krásný měaíe máj kdy vSo

nc k novému a veselému životu

probouzí Text to měníc rado

stí! Aváak i ten radoatný máj v

mnoha rodinách ukrutný smutek
a Žal způsobí Též i pro má byl

před několika roky první den v

máji veaelý na konec ale zármu

tek mi přinesl Abych pověděla

jak prvého máje jame alavili na
si veselku a koncem toho měsíce

olec mi v dálná mojí rodná vea- -

ničce zemřel Nejsou nic platný
ty vzpomínky minulosti neb jest
nich více žalu než radosti Ha- -

ději povíme si něco veselejšího

jak která máme hodná kuřat já
mám 7 kvočen nasazených a v za- -

hrádee j vňecko hezky vzešle

Vyzýváni též moje krajanky od

Pí WIIJJAM (J MeADDO-OV-

MlíÉUO

jich tu dost co Pokrok odebírají
aby ae taká nechaly a nějakým
řádkem yídét Též a musím zní
nit i jakých hodných pán A ve

Vídni jsem já aloužíla než jaewi

folíž do Aiiiťňky odejela Jíylí
to síc poláli židé velie bo

natí a tak aí má drželi k iU-U-i-

na olrování Tehdy mí bylo
J7 Id Též I kuchařku máli al

časem jsme trpěly hlad obé Ca

ato jama ai spolu koupily chléb

bychom ae nasytily Přec jame
ale byly zdrávy Dlouho jaem
víak na tom místě nebyla když
jsem fotiž poznala Že jsou to při
líá zlí Jídá VžVIy když jsem no
aíla jídla na stříl tak aí mně to

lk prohlíželi a několikráte paní
řekla j "Naáe Anna je stále ěer

vená jako rfiže" Toho jaem ai

vsok mnoho neváírnla váak ale
co u nich bylo tajematvím do-

dnes nevím Kuchařka měla mi-

lého tak každý večer byla dlou-

ho venku kdežto já musela na-

černit sedm párii střevíců a mno-

ho jiné práce tak že jsem klu

vžly o půl až ve dvanáct spát -
Jednoho večera když jaem shaa- -

Ja svéllo a ulehla zaslechla jaem
hovor v ložnicí kde páni spali
A tu slyším otevírat dvéře do

kuchyně kde byla moje poste
proto jsem zavřela očí aby my- -

aleli že již spím V tom vsak jíž
světlo proráželo skrz moje víčka

hned na to někdo mí sáhnul
na tvář To ae ale neptejte jst
li jsem se dělala že spím ! Očí

jsem otevřela a hrubě — jděte
odtud — jsem vzkřikla — Zíd
vsak jakoby sám k aobě povídá
— to nic není! Pak jsem alyíe- -

Jh zase hovor u za celou noc

jsem více neusnula VSak dru
hý den jsem paní řekla že jdu
pryč idovka ale mě přemlou
valu že prý nemám příčiny jít
od nich a všichni že má mají rá

dí Mohla mí vsak dávat celá je- -

jich jmění mě tam neudržela —

Musím ukončit bych pana sazeče

neunavila a uchovat nějaká zprá
vy pro podruhé
Teta vítámváaová Omaha

Neb — Milá družky! Jaro jest
zde práce sice přibývá za to ale

dopisu ubývá a proto neschází

jiného než aby zaae slit teta do

boje tak aby se nAm ta nafio

"Z Ií" — jako ta moje mouční- -

ee — nerozpadla Ta nehoda se

mně stala již podruhé a sice při
stěhování ae Tak milá přítelky- -

ně až přijedete příště do Omahy

nehledejte má na 15 a VVilliam

nýbrž na 11 a Martha v čísle

NrypOKMCDNfiJftf NKVfiSTA

DOMU

PAMÁTCE SVÍ MATKY

Za ta c i# m v liti byla
inalMko dik!

ra kabi db Jimi jt mi illa

aal míla

Za ksM# alflvko oiismani

aa vlllurli rtcn
tich dobrých uJ fod! vAnl

xa dnft mých vHerh

a irpííll vunt Jak jt ikmI

tu kMu tlJt

Utkla n k — a naxablaala

Ja k dd bílil

Km kuMoii no'' Jit ir'lila Jut
I bmlÍDU

xa řiKMilltliu Jíl uIHn

mu nu klinu

Za viiifl ru' ijiiiiIiin

v iltm klop"!'
ra y noci vyplakán

v zlé trampotil

Za nkývu i"l iil utrtciiKii

v xly" miux ran

liy Ml rentou xaliliiXVliou

4i nim lo iiIU!

h kilu jiik jut ixIboillHiiě

a beu ator

t vrcholila o kaJUI rini
a I4I i!a řnov

Za vft a viudy abych Jlwtě

v éaa mrakový
I sluncem řiti pvn-

- JiitA

M Jako vy!

DEN MATEK

Minulá neděle (lne ]) května
v

zasvěcena hv-ii-
t iiHMiiii rnnyrn mu

tičkám Není tuším dítka jd by
v ten den nevzpomínalo na svou

rodičku na drahou máti která

jemu dala život ktera je vycho
vala a byla jeho strážkyní ne i

odrostlo by se mohlo aamo brá

niti
Jak vzncScné to slovo "Mat

kaM jak mnoho něhy a lásky ra

hrnuto v tomto jediném slov?

která mftžemc ba máme vždy a

posvátnou úctou vyHlovovati
í já vzpomínám nu' drahá ma

tičkv kterA jíž 19 roku odpočí
vA v klidném HpAnku nerušena

strastmi kterými jeat život kaž

dřho hojné proplítAn Matička

moji' xkUHtla v aví-i- živote mno

ho neboť od útlého mlAdí mum-

lá inatiřct! avú a bratru vypomá

hati a o JSivobytl atarati ne

boť ji otec emíel když 0 roků

HtAíí Mtala A přeee při vaech

kouňkAch a MriiMteeli která v

mladilJeh letech zažila dottti

Mt Aff — 75 roku — 1ohA-lil- a

("Vhtná a milA vzpomínka dlí

doHiid v m-d- metu kterA nikdy
ueoehábne dokud toto biti

n vždy budu jí za niž-

nou lánku a péči matcinkou že-

hnali!

V měsíci trnuto kde tolik krárt

tolik nřhy a lánky ae jeví a viíe v

rotoužená náludí ae roplývA
NiiHŽme n i my trvalé dojmy ho-hf- l

tohoto krHHiiébo nbdiibl

a aiee uvitím ní ky ti'

ěky v ardeleh HHŇieh í třehto
kráNiiveh jarních kvítkň — kyti-

čku lAnky a Nliovlvavtmti — ne-

jen pro ave milé ale též pro ty
a li tm i Ji íhnIo do atyku přieliáxl-m- e

Vymiťme hoikmt e hnU--I

avíeh která te tam tak íaato rA

da UHtttlí a iihrďme mínto ono

témito kráNiiými voun'nd kvéty

jara!

VUV MATEK NA VELKÉ

MU2E

(g aiUit Vall I r )

vždy prší Tentokráte faké irí
lo ale brzy ráno a pak byl kráa

ný den Víak za lo mám ale ny
ní pilno neboř jsem hned mnuti

la rýt a sázet trochu té zeleniny
Na kuřátka nasazovat jcíté ne

budu leda až prokopníčky Tak

vidíte že mám taká přece jednou
co dáíat Též vím Že jest jaro
Tak td poř náa vybízí bychom
ae rozersaly o otázce vdAvání a

ženění Vás článek jeat dobře

promyilen Mnohá neb mnohý aí

tak myslí když zůstane svobod

nou že na ní každý ukazuje
jako na starou pannu Mám pří
telkyní která mně říkáj "Teto

já jsem jíž dost stará že bych ae

měla vdát a nechat to místo

mladáím a svobodným Proč

bych to ale dělala? Mám pěkný

plat na nynájáím mísfá již 7 ro

kn pracují v létá mám 14 drift

prázdniny pří éemŽ plat mná

jde tak co mně tedy nehází T Do

mov mám jaký nikdy mít nehu

du — proč bych se tedy vdává
la? Hnad jen proto že bych nc

byla svobodnou?! Aneb anad

abych musela i vdaná ještě cho

dit do práce? To přece neudá

lám! Dépe být i starou spoko

jenou aneb bručí vou pannou než

li mladou bez podpory ponechá
nou vuovou I' ovsem to je

pravda povídám na to alespoň
tá muž nezlobí — Jiná přítelky
ně opět ae mně jednou za řečí

ptá jaký že bych si učinila tisu

dek o muži který je málomluv

ným Jaký? Dokonce jednodu
ehý! Muž málomluvný si vždy

myslí že žena má již napřed vě

dět o věcí o které on chce poví
dat aneb myalel povídat! To

moje drahá Mařenko vím nejlá

pc já neb muj manžel málo mbí

ví za to ale celá ta starost závisí

na mně ježto on se na mne ae

vsím spolehne A taká ten úkol

musím zastávat — mluvit za se

be i za muže Vsak člověk málo

mluvný jest obětí sám sobě

vzílor tomu že se o něm zaae ří

ká že jest to takový podivín —

Tomu ale tak není nebof takový
člověk mluví citem myslí pohle-

dem a duáí — jeat tedy avou

vlastní obětí a následovně mou

povinností opět jest mu rozumět

ačkoliv taká někdy mám již do

pal neboť on nechce zase mně

rozumět
Jan Noll Niobrara Neb '

května ]í)!4 — Zase jame se do

ckali té krasne chvíle — jara ac

kterým váe přichází k obrození n

novými nadějemi a novým žitím

Váe si- - raduje ptáčkově vesele

poskakují a cvrlikají Každý vy

hledává družku by svftj pobyt v

tomto novém ročním období u

platnil Tak jako příroda pta
ctvo tak i Člověk v před do příslí
MidoucnoHti a veškerou nadějí

pohlíží Láska v žití se probouzí
u každého žijícího stvoření ať už

jest to od toho nejmenšího hrnu

čka až do nc většího živočicha

("'lovčk jeat bytost nejvyssí nade

vše rozumná a důmyslná která

uiA nejlépe luštit ty přírodní

krásy které jsou jí údělem k po-

užívání v míře nedozírné Ze kte

ré se může čerpat pro člověčen

stvo vse eo bv duši Ido k vyssl

okouaUmti a ušlechtiloMÍ po

vzneslo MvhI člověka jest toho

schopna Že míižc vše prakticky
porozumět a veškerou krásu ku

zařízení svého šastného a spoko

jeného žití použít tak jako žije

svňj krásný život veškeré rošt

iustvo Vezměte si přiklad z

květin jak ony z jara bujná ro

stou a dospívají k rozpuknuti j

jich kvčtft by okrášlily zahradu

u ujasnily mysl a srdce těch kle

íi na ně pohlíží Při pohledu na

kiiUnoii květinu v zahradé kal

duše člověka musí se cítili

šťastnou a blaženou Neškerý

yármutik musí opustit člověka

který poriKiimí té čialoifl a ne- -

viiiuosti neboť dA ae jttkli by

nám připomínaly tak to uiAi i

ty činit Ano kaidý takový fi

lý a člověk ať jcal

mladý tub starý a lákou náhli

pi tom činlém květu a a hrdostí

si jej připne nu silami kdi bije
ardee a védoiulm íe je plávi tak

čuh jttkti la iieviiuui k v' lína

rj mou hloi tuUdiiici mb li

nji čixtoU kvčiu na jejich m
i l h ba anad Ičpe ncl alarým t4

boť oni jiou k mbidi a kráaul

jiko tm kvtM Vliik nesmím M

pmulual le lu 4t neíafcluhnje
bv e radiivabt 1 lč člltlv kvč

lu KvUil li klťtl Vhu

mládl ii do dobv kdv Je kliMt
H lvl při

ra
JtlZ-río-t jeden % prvních

kteří nvfm Utadlein

vzduch vypravuj žc j
ho máli když ae doválela 'im pře-blř- l

Cnnal la Manclie (průplav
mezi Francií a Anglií} pmda mu

dojiÍH v némŽ mu připomínala že

ehtřla aby i nebo byl řádný řlo-vř- k

n jejím eílem Že bylo pro-

budit] v iif-- amyal pro provin-hon- í

Itv prcHÍdcnt republiky řran
couaká Loubet praví proatŽi
"Mylo mí dopřáno toho Aliatí

prožít i mnoho let nc nvoii mat kou
a nepřeNlávám pro ní truehliti"
Třiníto několika alovy podal dů-

kaz o bczproHtředním vlivu avé

matky

Horlivá ittnáfka Hmera)n
NVb — Milá družky Opít vS

irobouzí ae k novému životu po
zimním odpočinku Tráva --

lenň atromy ae atkví ve avárn

kráKiiém báloHtném kvřlu a ptá-řkov- é

pájí avým líbezným zpě-

vem Oh jak ae cítí řlovák bla-

žen vyjdu řaaní z rána z domu
do přírody Tu necítí žalu ni

bolu a zpívá radoatnou jiÍncií a tá-

ni i milými nám ptAMy Divím

ae 2c mohou ae najiti lidé kte-

rým pňsobí radoat ničili ta
boibrannA zvířátka která

nikomu neublíží ba naopak ble-

dí nám avým zpévcm tiAA život

zpříjemnit i Vřru nebylo by ja-

to tak okouzlující třeba vá by-

lo v nAdhernám kvetu kdyby ho

nad tím vSím pŽv ptafí nerozlá-ha- l

Troto áetřmo ptářky neb

oni jnou naŇimi dobrodinci Ob-zvláá-

teď z jara kdy kladou

vajíčka ve avých hnízdách by

vyvedli avA mlAdata Velikou

pCiHobt radoat hochu muže-l- i vy-splli-

hc na Ht rotu n zničit hníz-

do ptačí i a malými pláčky Ne-jmo- u

vAichni takoví ale bohužel

najde ae jich dosti třeba i h

že jdou-l- i na bon atří-l- í

bez ohledu na vác co jím při-

jde pod ruku Nehledí zdali

to vlaSfovka anebo krahujec jen

když trefí a dAle ae o to ncatara-j- í

1'roto itiřjme dítky k tomu

by malým těm ptáčkňm neubližo

valy obzvlaStÉ boňi kteří h nimi

přijdou více do atyku než dívky

Opakujme jim to krámie piÍNlo
ví j "Neubližuj ptfteatkňin ani

žádným zvlřAtkftm neb oni cítí

jako ty nedělej jim trampoty!
A teď něco z kuchyně Povím

Vám jak dělám bramborový
Nvítek Vezmi Scat velkých bram

bor oloupej a rot rouhej Přidej
dva koflíky mouky patřičně o

- i i t i i
Mil opcnri a noune roziiueurj

—

l'k roial na pekáči lžíci NÚdla

vlej připravené t řst do něho a

dej do horké trouby péci Když
véervcuA nu jedné atrnne obrať

na druhou u když zčervená po té

je hotov Hozkrájej na čtverečky
H ne teplý na tul Též e mftže

připravili n fikvaiky aneli uze- -

iiym iiiitNem na koníky roíreia-tiý-

KdyŽ jent tenčí ebuť

níjSÍ
Pan! FrantUkA PtáikovA

1'lnttNMioutb Nebr -- - Clená re

dttkee 1'okrokuí Nejprvé etěné

člťiiáilkV a čtenáře ardečuí ídra
vím ti Avolu čauopinu "1'uklok"

uVji imhoIhi idaru a hojno! od

ičratchV drlikož předplatné

ut uulý nám 1'okrok již v lednu

vílo iAdAm ImlU ct adutini

utraci a Ukaté prominuti le

]iiio dik Mddi J4 jNem

tulii ntiUe évkala h mému "ta

rouiUvi anad ae uráčí a la n

putrué piedpUtoé v puuuný ča

Vžíik Mk atAle nie ai ko

učui nvnl mi praví bU ji l

titiaU h'nth rtl pnl
ivium pmkákui m pťrdpUtm' i

vUk Utu e id4vaU b"e nam

luk ilubrý éH'in nrivlavdi

Udv HHn mUl íÍHe i j'ié U
tkl 1 L 1 I i ' I

tli t vt4% Aari iieo umu
tooJtM mHkivaíM a lílv

jh wm dubét4 H0ČUČIH a i wl

Oiiut h i#HHv yhtUi f--

km HU Uu Ui iiint ít
M Iml #ajtiavá ip4y w

Wvlik a dpi v 4d Kol'""!

je vyslovuje a hrdostí a láskou m

jest každého povinností tak žíií-- tí

Matka jest 7ák lalem a itf
stím ríxlinným ona jest zákla--

a a i ' l í ř r i
dem muioucnosti nusKe vk
sluší píAlotknouti že ofee jest po--

vínnen uznalí a potvrdili matči
nu prácí přísností otcovskou aby
láž nabyla platností prává tak
jako veškerá úřední listiny ma-

jí Ií na být i platností musí bytí
pečetí stvrzeny A to jest přlau
nost otcovská I Protož ten člo
věk ve kterém vznikla ta my
šlénka založení svátku matkám

byl zajisté cit úplný neboř ony
právem jej zasluhují A svátek
len letos nám připadl na dci 10

května Protož volám ku vácrn j

Oslavujme tento svátek v upo
mínku našich matek neboť to
jest to nejkrásnéjší zadostučíiéní

pro ně za jejích námahu strastí
a utrpení které musely podstou
pit í Každá matka dobrého nmeti
láskou vše činí pro svá milá

čky a neleká se nižádných nesná-

zí Nic jí není těžkého pro avé
milé vykonat Protož vzdejme
čest naším matkám na den dcaá- -

tého máje a radujme ac všichni
staří i mladí ke ctí Žen! Odpusť-
te Že jsem se poněkud opozdil a

píší tak roztoužená neb tak krá-
sa jara bouří ve mná veškeré

vzpomínky mládí ú do doby
kily mě počínají krýtí šediny —

Poznal jsem v životě lid dobrý a
též i zlý Tak zlý Že se nefitítl
sahat po cti a dobré pověstí člo
věka který prožil avftj život
vzorně v píli a poctívá prácí jak
pro svojí rodinu tak i pro dobro
jiných Prává zde rozeznávám?

člověka zanedbaného se srdcem

kamenným který nemá lásky k

přírodě nemá láaky ku člověk ti
nerozeznává eo je dohro a co je
zlí Protož v případech tako-

vých musíme odpouštět! neboť
takoví lidé jsou jenom k polito-
vání a jsou nešťastní samí

MORAVĚNKO MILÁ

Píie M Jilemcka Ořete Neb

Dlouhá léta míjí

Moravěnko milá

přece pamatují
že Jní krásná byla

Jak ta léta pílí

jak ta léta letí

zdá se nám jeti chvíli

co jsme bylí děli

léta utíkají

při všem světa Irudč

Hže na nebesích

kdv nám dobře bude

Dvé le uzdravily
Pan Tomáš Kounikit v Miildle- -

tovvn 'onu byl ve špatném po
stavení když se mu rozstonala í

manželka i dceruška najednou —

sul nám takto i "Moje žetia ja-o- ž

i moje malá dcerku tmelíme
ní Iv obé ii a žaludek a byly již
t Iší čni nemocni ml Tu dul jsem
jun užívali Tríiierovu Dčtvidui
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i a II 1 'Ime se oie ino ryciue tuuntvuy
lilporuéuji to vino každému tl'- -
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klínil olliiiui V hUlliAeh
it Tťineř Vilku výrobai lékft

III I Id K AhUnd ave 1'bi
in t i l l l : i í l_

iiyu lil l il iHiHxunu viuiiiiou
noto nejlépe iiiiiioJi udvé!!
kteV tii lt lia mVI'ťll ri lil
iiirtv tíuimeiil Jcal V lakovém
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